
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105 DEL 12/11/2020 COPIA

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. APPROVAZIONE DOUMENTAZIONE
PROGETTUALE

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di novembre alle ore 12:30 convocata nei modi prescritti,

la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



 LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole:

• Il Responsabile dell'Area interessata in ordine alla regolarità tecnica (art.49, c.1 ed artt.147 c.1 e 147 bis, c.1
del D. Lgs.n.267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la corretta dell’azione amministrativa;

• Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 ed artt.147c.1
e 147 bis, c.1 del D. Lgs.n.267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura
finanziaria;

VISTA:
• la Legge Regionale 30 aprile 2014 n.7;
• la Legge Regionale del 28 novembre 2019, n.26;
• la Legge Regionale 20 febbraio 2020 n.9 ad oggetto NORME DI EMERGENZA PER SCONGIURARE IL

PERICOLO DI IMMINENTE INTERRUZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO AUTOMOBILISTICO NELLE MORE
DELL'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 29.11.2019, con la quale:
• si prendeva atto della Legge regionale del 28 novembre 2019, n.26 - Modifiche ed integrazioni alla L.R.

30aprile 2014, n.7, "Ambito Territoriale e criteri di organizzazione dello svolgimento dei servizi di
TrasportoPubblico Locale";

• si stabiliva di avvalersi dell'art.1, lett.b) L.R.26/2019 per il prosieguo del servizio di T.P.L. in essere, al fine
di garantire la continuità dello stesso, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara di cui al
comma2, della L.R.n.26/2019, da espletarsi entro e non oltre il 31 marzo 2020;

DATO ATTO che la Regione Basilicata mediante le principali misure collegate alla legge di stabilità 2020, ha
così deciso: .... in materia di trasporto è stata stabilita una modifica al comma 7 dell'articolo 1 della
leggeregionale n.7/2014 al fine di garantire la prosecuzione dei servizi essenziali, trattandosi prevalentementedi
servizi di T.P.L. aventi valenza pendolare, solo per il tempo strettamente necessario al subentro dei nuovi
aggiudicatari e, comunque, entro il 30 novembre 2021. L'impegno della Regione è teso a procedere con l'avvio
delle gare entro ottobre 2020";

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in base alla suddetta normativa, deve procedere all'appalto del
servizio richiamato per la durata di dodici mesi con decorrenza dall'effettiva sottoscrizione del contratto e
comunque non oltre il 30 novembre 2021;

RITENUTO di nominare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 241/90 la Dott.ssa Carmelina
Gagliastro quale Responsabile del procedimento unico per le fasi della progettazione, affidamento ed
esecuzione del contratto;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina con cui è stato conferito l’incarico ad interim di Responsabile dell'Area
Amministrativa alla predetta dipendente;

VISTO l'art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori
nonché per i servizi) che prevede:
• al comma 14 che "La progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è

predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio."
• al comma 15 "Per quanto attiene agli appalti di servizi, il progetto deve contenere:

• la relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
• le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'art. 26, comma 3,

del decreto legislativo n. 81 del 2008;
• il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso;
• il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi;
• il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei

requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di
variante migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in



sede di gara, l'indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni
negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale...";

VISTO il progetto redatto dall'Area n.1 costituito dagli elaborati qui di seguito elencati:
1) Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio (all. A);
2) Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (all. B);
3) Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio (all. C);
4) Quadro Economico (all. D);
5) Capitolato d’appalto descrittivo e prestazionale (all. E);
6) Schema di contratto (all. F);
7) Allegato 1 linee TPL;

DATO ATTO che l’importo complessivo posto a base di gara è quantificato in € 110.155,17 oltre I.V.A. al 10%. Il
costo complessivo è stato determinato considerando un costo chilometrico pari a € 1,93 IVA esclusa;

VALUTATO il Progetto che risulta corrispondente alle finalità dell’Amministrazione;

RITENUTO approvare il progetto allegato redatto dall'Area Amministrativa ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
VISTO l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voi espressi dai presenti,

D E L I B E R A

1. Di approvare la premessa narrativa in quanto parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare il Progetto “Servizio di Trasporto Pubblico Locale di competenza del Comune di Bella",
allegato alla presente, redatto dal Responsabile del composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio (all. A);
• Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (all. B);
• Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio (all. C);
• Quadro Economico (all. D);
• Capitolato d’appalto descrittivo e prestazionale (all. E);
• Schema di contratto (all. F);
• Allegato 1 linee TPL

;
3. Di dare atto che la spesa complessiva di €.110.155,17+ Iva al 10% trova finanziamento sul bilancio di

previsione 2020/2022;

4. Di dare mandato al Responsabile del dott.ssa Carmelina Gagliastro di procedere nel rispetto della
normativa vigente con determinazione a contrarre ad indire la gara per l’affidamento della gestione del
servizio di che trattasi tramite la Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma Basento Camastra
Bradano, di cui alla D.C.C.n.28/2018;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000, in ragione della necessità di dare avvio in tempi brevi alla gara dei servizi in oggetto.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 12/11/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 12/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 13/11/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 13/11/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 13/11/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


